longè prius deficiens, quād ut possit prīma
 studia sūi Mathematica ad metam usque
 perducere; tantum abest, ut detur locutus ex-
 periendi, quanto nam ceteris disciplinis
 adjumento sit Mathesis. Et quicquam lucrī
 ex tot, tantisq[ue] ex antlatis laboribus repor-
 tandi? Contra verò Barrovius tam est la-
 conicus, & presertim in Decimo Euclidis.
 & in Apollonio, ut libros ipse suos non nisi
 Rerum Mathematicarum Co[n]sultis desci-
 nasse videatur. Neque tamen eorum ego
 iudicio subscribam, qui ut citò se expediane-
 bas, vel illas Propositiones, vel tanquam
 minime necessarias allegant, vel tanquam per
 se notas in axiomatum censum referunt, vel
 quod dicerius, Euclidem nobis exhibent lar-
 vatūm, atque ad extremam redactūm oge-
 flatem, vel demum numerūm, ordinemque
 librorum perturbant. De cetero, quamvis
 optimè de re Mathematica promeriti sint in
 Euclide restituendo Borelliūs, atque My-
 dorgius, &c de la Hire in Elementis Com-
 nicis promovendis; ipsi tamen fontes, sex
 quib[us] recentiorū iudicia dimanarunt,
 sicut prius degustandis, quād ut novam queam
 mox Elementorum Syntaxim, præter
 quamquod se omnes, cùm propositiones alle-
 gande sunt, ad antiquum ipsarum ordinem,

numerumque consueverunt referre.

Quandoquidem ergo, ad usum hujus nostra Academia, Elementa Mathematica reducenda erant; facile in animum induxi, è re mea fore, si novam horum Elementorum editionem adornarem, qua Nobilissima huic Inventuti Euclidem exhiberens non mutatum, non perturbatum, sed integrum, & incomitatum, perspicuo tamen, eoque brevi, & succincta donatum habitu, adeò quidem ut non modò totum Secundum, & complures reliquorum librorum Propositiones, veram etiam Proportiones ipsas, quarum nimis longa est series, redigerem ad AEquationes, more Analystarum, quorum tamen non nisi modum, ordinemque scribendi placuit imitari, à rigore interim Geometrico, nee per latum vnguem discedens: Si quidem satis hucusque, superque, comperi, quod quemadmodum nihil aequè ad Theorematum quorumcunque genium, atque vires clarè, citoque dignoscendum, conducibilius, quam se per ejusmodi AEquationes, unica intentu vel magnitudinum, vel Proportionum connexionem omnem inspaxerimus; ita nihilo magis in Mathesi proficere, quotquot rigor Geometrico se subduxerunt, quam ut post Elementa se totos dene Polemica, vel ex-

trahans

trahant ex alienis Ephemeridibus Calen-
ria, vanasque prædictiones.

Atque me satis baderus arbitror expo-
suisse instituti, consiliisque mei rationem,
¶ quid à me in hac Elementorum editione
prædictum sit: Nunc de Matheis præstan-
tia, & utilitate supereret dicendum; sed
quantum illa momenti babeat ad scientias
naturales plane omnes promovendum, id,
ante cæteras nationes, ipsi Etrurie datum
est experiri, ubi quidem, statim ac Magnus
GALILAEVS naturam motus, atque
adeo Philosophiaz portam primam
aperuit, naturæ vicissitudines, regulis non
nisi Geometricis perpensurus; innumera qui-
dem, atque jucundissima, hominumque societati
perutilia, subsecata sunt inventa. Et
sane, cui nisi Mathematicæ acceptum fere-
mus, detectum jam esse statim ac cœpit Phi-
losophia juxta methodum Galilaicam prin-
cipiis Geometricis inniti, quibus nam legi-
bus mechanicis animantia incedant, & feran-
tur projecta, quantum pondo sit momentum
gravitatis, & virtus elas̄tica in aere, &
quænam sit organi auditus, & oculorum,
fibrarumque spiraliū cordis, & musculo-
rum omnium structura? Sed, quid hac Tibi
commemoro, Illusterrime Vir, si nihil ferè in-

hoc philosophandi genere dictum, compre-
 sumque est, cuius Tu non fueris, vel Au-
 tor, vel Mator, vel non ad id consilio
 saltem, aut re juveris: Neque enim Tibi
 Medicina solum debet, quod animantium
 orium traxeris ex ovo, & veneforum indo-
 lem patesceris, atque detraxeris larvam
 fucatis nonnullorum experimentis: verus
 etiam abs Te fluxit quam maxime, quod
 Arabum, caterorumque sedariorum trica-
 pessum omnino abierint, & postliminio rever-
 entia sit in philosophando Methodus illius
 Magni Viri, qui (teste Petronio Arbit-
 iro) etatem inter experimenta con-
 sumpsit. Et quamvis Manificentia
MAGNORVM DVCVM Etruria-
 tribuendum est, quod opera, studioque Mar-
 silij Ficini revixerit **PLATO**: quod
 novos Planetas, atque Solis maculas dete-
 xerit Galilaeus, jeceritque non Hydrostati-
 tices modis, sed totius Philosophiae Natura-
 lis prima fundamenta: quod deinde in In-
 cem revocarint Archimedem Torricellium,
 & Pereximius Vivianus Apollonium Perga-
 gnum: quod in Pisana Univeritate Me-
 chanicam, Solidorumque doctrinam egregie
 promoverit Alexander Marcheteus,
 atque totam Medicinam illustraveris, innu-
 merisque

merisque auxerit experimentis Bellinus : quod aqua lance naturam Calidi, & Frigid, atque tum Humidi, & Sicci perpenderit Ioseph de Papa : & quod demum , ut cetera prætermiscent, Eruditioris Antiquæ ratiæ profluaæ ex uno Magliabeccho , ut ad ipsum consulendum confluant Galli, Germani, Angli, Dani, & si qui sunt literati ultra Mare Balticum; pre ceteris tamen id Tu, Magne Vir ex una parte, atque Magnus MALPIGHIVS ex altera rotis viribus agitasti, & effecisti, ut ne dum in Italia, sed & in tota Europa nobiles, utillesque scientias, tam altas agerent radices, quas nec invidia posset unquam convellere, nec tempus edax.

Porr̄ autem quicquid boni erit in hac mea opella , quantulumcunque illud esse videtur, non nisi Te suatore prodit in lucem ; quin & hoc Tibi me debere fatcor, quod tanti roboris, & efficaciae fuerint Documenta illa Tua, quibus iste fr. Danielius Danieli ad nobiliova studia excitasti, ut tantumdem ille hactenus e studiis suis caperit emolumenti, quantum magistro ipse suo jam potuerit in hac Elementorum editione band mediocriter adminiculari, neque interim luserit eam, ad quam ego ipsum manuduxi operam.

ram impendendam in perolvendis Sancto-
rum Patrum, utiliumque Philosophorum li-
bris. Sed, ò utinam eam, ò doctissime
REDI, quam omnes Tibi clientuli tui
precamur, vitam in plures annos pro-
traheres, nobisque diù patrōcinareris, quo
ad pāssim pāssimque meliora conaremur,
quād quāē bāctenus ī lucem protulimus.
Interea verò ignosce mihi, si non potueris
lucubrationum mearum Tibi rationem redi-
dere, quin de Te, deque Tuis Egregiis Vir-
tutib⁹ quicquam commemorarem; & Vale.

LIBRI PRIMI

DEFINITIONES.

1.  Vnctum est, cuius pars nulla est.
2. Linea verò longitudo latitudinis expers.
3. Lineæ autem termini sunt puncta.
4. Recta linea est, quæ ex æquo sua interjacet puncta.
5. Superficies est, quæ longitudinem, latitudinemque tantum habet.
6. Superficiei autem extrema sunt lineæ.
7. Plana superficies est, quæ ex æquo suas interjacet lineas.
8. Planus verò angulus est, duarum linearum alterius, ad alteram inclinatio.
9. Rectilineus angulus est, qui continetur à lineis rectis.
10. Cùm verò recta linea super rectam lineam consistens, eos qui sunt deinceps angulos, aquales inter se fecerit; rectus est uterq;angulorum, & quæ insistit recta linea, perpendicularis vocatur ejus, cui insistit.
11. Obtusus angulus est, qui recto major est.
12. Acutus verò, qui minor est recto.
13. Terminus est, quod alicujus extremum est.
14. Figura est, quæ sub aliquo, vel aliquibus terminis comprehenditur.

15. Cir-

xvi *Elem. Euclidis*

15. Círculus est figura plana, sub una linea comprehensa, quæ peripheria appellatur, ad quam ab uno punto eorum, quæ intra figuram sunt posita, cadentes omnes rectæ lineæ inter se sunt æquales.

16. Hoc verò punctum, centrum círculi dicitur.

17. Recta verò, quæ per centrum ducta, bifariam círculum secat, dicitur Diameter.

18. Semicírculus est figura contenta sub diametro, & sub dimidia círculi peripheria.

19. Rectilineæ figuræ sunt, quæ sub rectis lineis continentur.

20. Trilateræ quidem, quæ sub tribus: quadrilateræ quæ sub quatuor, & sic de cat.

21. Triangulum, vel consideratur quoad latera, vel quo ad angulos. Quo ad latera quidem; Si omnia latera sibi æquantur; dicitur *Aequilaterum*: Si duo tantum; dicitur *Isosceles*: Sin verò omnia sunt inæqualia; vocatur *Scalenum*. Quo ad angulos; Triangulum dicitur *Rectangulum*, si habet unū angulum rectum: *Obtusangulum*, si unum obtusum: *Acutangulum*; si omnes anguli sunt acuti.

22. Parallelæ lineæ sunt, quæ cum in eodem sint plano, & ex utraquè parte in infinitum producantur; nunquam sibi mutuò incidunt. Vel rectius, Quæ ubique equalibus inter se distant iuxta vallis.

23. Parallelogrammum est figura quadrilatera, cujus bina opposita latera sunt sibi parallela. Eius quatuor sunt species, nimirum. *Quadratum*, ubi omnia latera sunt æqualia,

lia, & omnes anguli sunt recti: *Rectangulus* altera parte longius, quod *rectangulum* quidem est, sed non *æquilaterum*: *Rombus*, ubi anguli non sunt recti, sed latera sunt *æqualia*: *Rhomboidei*, ubi neque anguli sunt recti, neque latera sunt *æqualia*.

21. *Parallelogrammo* opponitur *Trapezium*, quod quadrilaterum quidem est, sed latera non sunt parallela.

22. Cùm in pgrō diameter ducta fuerit, duæq; lineaæ lateribus parallelae secantes diameter in uno, eodemque puncto, resultant quatuor pgra; quorum duo per quæ non trāsit diameter, dicuntur *complementa*.

P O S T V L A T A.

1. **P**ostulerur, ut a quovis puncto in quodvis punctum, rectam lineam ducere concedatur.

2. Et rectam linea terminatam in continuum recta producere.

3. Isem quovis centro, & intervallo circulum describere.

A X I O M A T A.

1. **Q**Væ eidem *æqualia*, & inter se sunt *æqualia*.

2. Et si *æqualibus æqualia adiecta* sint, tota sunt *æqualia*.

3. Et si ab *æqualibus æqualia ablata* sint, quæ relinquentur, sunt *æqualia*.

4. Et si in*æqualibus æqualia adiecta* sint, tota sunt in*æqualia*.

5. Et si ab in*æqualibus æqualia ablata* sint, reliqua sunt in*æqualia*. 6. Et

6. Et quæ eiusdem duplia sunt, inter se sunt æqualia.
7. Et quæ eiusdem sunt dimidia, inter se æqualia sunt.
8. Et quæ sibi mutuo congruunt, ea inter se sunt æqualia.
9. Et totum sua parte majus est.
10. Item omnes anguli recti sunt inter se æquales.
11. Et si in duas rectas lineas altera recta incidens, internos ad easdemque partes angulos duobus rectis minores faciat; duæ illæ rectæ lineæ in infinitum productæ sibi mutuo incident ad eas partes, ubi sunt anguli duobus rectis minores.
12. Duæ rectæ lineæ spatium non comprehendunt.
13. Duæ lineæ rectæ non habent unum & idem segmentum communem.
14. Si æqualibus inæqualia adiiciantur, erit totoru[m] excessus, adiunctoru[m] excessui æqualis.
15. Si inæqualibus æqualia adiungantur, erit totorum excessus, excessui eorum, quæ a principio erant, æqualis.
16. Si ab æqualibus inæqualia demantur, erit residuorum excessus, excessui ablatorum æqualis.
17. Si ab inæqualibus æqualia demantur, erit residuorum excessus, excessui totoru[m] æqualis.
18. Omne totum æquale est omnibus suis partibus simul sumptis.
19. Si totum totius est duplum, & ablatum ablati; erit & reliquum reliqui duplum.

LIBER.

LIBER PRIMVS

PROPOSITIO I.

Super rectam lineam datam terminatam (*AB*) triangulum equilaterum (*ACB*) constitutere.

Ex *A* per *B*, & ex *B* per *A* ducantur 3. Post. duo circuli se mutuo secantes in puncto *C*. ex quo, 1. Post. trahantur *CA*, *CB*; dico factum. Nam, 15. def. linea *AC* aequaliter lineæ *AB*, & hæc ipsi *BC*; ergo triplum descriptum est equilaterum. Quod erat faciendum.

SCHOLIVM. Eodem modo super datam *AB* fieri triangulum Isosceles, si interwalla aequalium circulorum sumantur aquæ majora, vel aquæ minora, quam *AB*.

PROPOSITIO II.

Ad datum puntum (*C*) date rectæ lineæ (*AB*) aqualem rectam lineam (*CF*) ponere.

Ex *B* per *A* fiat (3. Post.) circulus: tum 1. Post. iunge *BC*, super quam fiat, 1. 1. triangulum aequil. *BDC*: tum, 2. Post. protrahe ipsam *DB* usq; ad punctum *E*, & alteram *DC* indefinite: deinde ex *D* per *E* fiat major circulus, secans protractam *DC* in puncto *F*; dico factum. Nam *DE* aequaliter, 15. def. ipsi *DF*, atq; *DB* aequaliter, A. *confir.*

Elem. Euclidis

conſtr. ipsi DC :: ergo , demptis utrinque equalibus DB, DC ; erit, 3. ax. CF aequalis ipsi BE, cui, 15. def. aquatur data AB : adeoq; 1. ax. AB , & CF aquantur inter ſe.

Q. E. F.

PROPOSITIO III.

Duabus datis rectis lineis (MN , DG) de maiore DG abſcindere lineam (DO) aequalē minori (MN) .

Ad punctum D ponatur (2. i.) recta DF aequalis ipsi MN : & , 3. poſt. ex D per F fiat circulus abſcindēs lineam DG in puncto O; Dico factum . Nam DO aequatur , 15. def. lineæ DF , & h̄c. conſtr. ipsi MN : ergo 1. ax. DO , & MN aquantur ſibi mutuo .

Q. E. F.

SCHOL. Poteramus cum Tacqueto intervallo MN transferre in DO ; & ita etiā intervallo AB in CF ; sed hoc (vt recte monet Barrovius ex Proclo) nulli postulato respondet , ni tamen ve'imus tribus Euclidis postulatis alia ſuperaddere .

PROPOSITIO IV.

Si duo triangula (ABC , DEF) duo latera (AB . CB) duobus laseribus (ED , EF) aequalia habuerint utrūq; utriq; habeant verò angulum (B) angulo (E) aqua' em sub equalibus rectis lineis contentum ; aequalibuntur quoad basim , ipsa ſpatia , & reliquos angulos , ſub quibus aequalia latera ſubtenduntur .

Si punctum D puncto A applicetur , & recti

recta DE ipsi rectæ AB superponatur; cadet punctum E in B, quandoquidem hæc duæ lineæ ponuntur æquales, & rectæ atque angulus E ponitur æqualis angulo B; ergo etiam latus EF lateri BC coincidet: sed & hæc duo latera ponuntur æqualia; ergo punctum F cadet supra punctum C; adeoque 10. ax. ipsæ bases DF, AC congruent, ac proinde, 8. ax. æquabuntur, quin & æquabuntur cætera omnia, siquidem cætera omnia congruant. Q. E. D.

PROPOSITIO V.

IN omni Triangulo Isoscele (*BAC*) qui ad basim sunt interni anguli (*ABC*, *ACB*) æquantur sibi mutuò: & ultra basim productis equalib^r cruribus (*AB*, *AC*); qui sub basi sunt exteriores anguli (*CBD*, *BCE*) inter se etiam sunt æquales.

Suinatur AD æqualis ipsi AE, & ducantur BE, CD: Quoniam in 3glis ABE, ACD, æquantur constr. AD, & AE, & æquantur hyp. AB, & AC, atq; angulus A est communis; æquabuntur, 4. i. bases BE, & CD, uti & anguli D, & E, atq; deinceps anguli ACD, & ABE. Tum, quoniam in 3glis BDC, CEB æquatur, ut prius, BE, & CD, & æquantur constr. hyp. 3. ax. CE, & BD, atq; ut prius, æquantur anguli D, & E; erit (4. i.) angulus BCE angulo CBD, & angulus BCD angulo CBE æqualis. Quod si ab angulo ACD ipsum BCD, & ab angulo ABE angulum CBE demainus; restinetur, 3. ax. angulus ACB æqualis

angulo ABC. Q. E. D.

COROLL. Hinc omne 3glum aquilaterum est etiam aquiangulum.

SCHOL.. Poterat hoc Theorema aliter & multò quidem facilius demonstrari, sed præstat, se, vel in ipso Matheseos vestibulo, in arduis exercere, sed nec præterea despicatur ducenda erat demonstratio tam elegans, & celebris ..

PROPOSITIO VI.

IN omni triangulo (BAC) latera (AB, AC) angulis equalibus opposita equantur sibi mutuo.

Nam si dixeris, latus AC maj. esse laterem AB, fiat, 3. i. FB æqual. ipsi AC. & duc. FC, Quoniam ergo in 3glis FBC, ACB, linea FB æquatur, f. hyp., ipsi AC, & BC est communis, atq; angulus FBC æquatur, hyp., angulo ACB; ipsa etiam, 4. i. 3gla æquabuntur inter se, pars toti.. Q. E. A.

COROLL. Hinc omne 3glum aquiang. est etiam aquilat..

PROPOSITIO VII.

Super eadem recta linea (AB) duabus eisdem rectis lineis (AC, BC) alias duas rectas lineas aequales (AD, BD) non constituerunt ad aliud punctum (C) atq; ad aliud (D) cum duabus initio ductis rectis lineis habentes eosdem terminos.

1. Cadat, si p. punctum D in ipso laterre CB; erit DB æqualis ipsi CB, pars toti Q. E. A.

2. Ca-

2. Cadat, si f. p., punctum D intra 3glū ACB, & protrahantur BD, BC in directū, & ducatur CD; angulus ergo ACD æquab. s. i. ang. ADC, qui 9. ax. major est, quā EDC, qui, s. i. æqu. ipsi FCD, qui 9. ax. maj. est quam ACD: adeoq; ACD major erit se ipso. Q. E. A.

3. Cadat, si f. p., punctum D extra 3glū ACD, & ducatur CD; æquatur ergo s. i. ACD ipsi ADC, qui 9. ax. minor est, quā BDC, cui, s. i. æquatur BCD, qui 9. ax. min. est, quam ACD; adeoq; angulus ACD minor est se ipso. Q. E. A.

PROPOSITIO VIII.

Si duo 3gla (ABC, DEF) æquantur quoad omnia latera; aquabuntur etiā sibi mutuo quoad omnes angulos, sub quibus æqualia latera subienduntur, & quoad ipsa spatia.

Quoniā enim hyp. æquantur AC, & DF; si hæc illi superponatur, congruent, ^{conv.} 8. ax. sed & hyp. æquantur AB, & ED. uti & BC, & EF; ergo, 7. i. cadet punctū E supra B, ac proindē omnia congruent, &, 8. ax., æquabuntur, Q. E. D.

COROLL. Hinc triangula sibi mutuo æquilatera, etiam inter se sunt æquiangula.

PROPOSITIO IX.

Datum angulum rectilineum (F BG). bifariam secare. Abscindantur æquales BA, BC, & duca-

tur

6 *Elem. Euclidis*

tur AC, supra quā, i. i. fiat 3ḡlum æquil.
AEC, & ducatur BE. Quoniam ergo in
3glis ABE, CBE, æquant. mutuò BA, &
BC, ut & EA, & EC, & BE est communis;
erit, 8. i. angulus ABE æqualis angulo
CBE. Q.E.F.

PROPOSITIO X.

Datam rectam lineam (AB) bifariā
secare.

Super totā AB, fac, i. t. 3glum æquil,
ADB, tum, q. i. divide angulū ADB bi-
fariam; Dico factum. Nam *constr.* DA,
& DB æquantur, uti & anguli ADC, &
BDC, & DC est communis; ergo, 4. i.
AC, & CB æquantur sibi mutuo. Q.E.F.